
 
 

REGIONE VENETO
REJON VENETO 

 

 PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291  Fax 0436  868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 31 DEL 29/01/2026

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 22  DEL 29/01/2026

OGGETTO: OLIMPIADI MILANO CORTINA 2026 IN PROGRAMMA PREVISTE DAL 
01/02/2026 AL 22/02/2026 E PARALIMPIADI MILANO CORTINA 2026 IN 
PROGRAMMA PREVISTE DAL 03/03/2026 AL 15/03/2026. PROVVEDIMENTI 
VIARI IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE EX ART. 5 C.3 D.LVO 
285/92 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.L. n.96/2025, recante disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo  
svolgimento dei XXV Giochi Olimpici invernali;

VISTA l’Ordinanza del Comune di Cortina d’Ampezzo n. 280 del 16/12/2025;

VISTA l’Ordinanza del Prefetto di Belluno Prot. Interno n.0049052 del 19/12/2025;

CONSIDERATA l’esigenza di tutelare il transito veicolare dei residenti del Comune di Cortina 
d’Ampezzo, il corretto approvvigionamento delle merci verso gli esercizi commerciali e le strutture 
ricettive e, non da ultimo, garantire un afflusso ordinato dei mezzi di trasporto e dei veicoli al seguito 
delle autorità e delle delegazioni sportive; 

CONSIDERATO CHE, nel corso dei tavoli tecnici prefettizi,  in cui sono stati discussi i 
perimetri e gli orari delle zone a traffico limitato oggetto di apposita ordinanza, ritenuti indispensabili 
in considerazione che già nei giorni antecedenti l’evento è previsto un forte afflusso di persone e 
mezzi, con notevole impatto sull’ordinario assetto della città, tale per cui è necessario adottare 
provvedimenti viabilistici nelle aree interessate dalle manifestazioni al fine di contenere il più possibile 



i disagi alla popolazione e garantire al contempo la sicurezza delle persone e il funzionamento dei 
servizi essenziali;

PRESO ATTO del programma delle gare previste nel territorio di Cortina d’Ampezzo;

VISTI gli art. 5, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D.lgs 30.04.1992, n. 285 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento di esecuzione del su citato D.lgs approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 
e ss.mm.ii.;

VISTA l’Ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 e ss.mm.ii che regolamenta la segnaletica 
delle strade comunali;

RITENUTO necessario provvedere in merito al fine di tutelare la buona riuscita della 
manifestazione sportiva, la sicurezza della circolazione stradale e la pubblica incolumità;

VISTI:

- il D.lgs. 285/1992 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/1992 Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada;

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.
267/2000;

- il Decreto Sindacale n. 4 dell’01.12.2025 con il quale è stato nominato il Dottor Luis Caranfa, 
Funzionario ad Elevata Qualificazione, Responsabile del Servizio Polizia Locale del Comune di 
Cortina d'Ampezzo e Comandante;

O R D I N A

che, in occasione delle Olimpiadi e Paralimpiadi Invernali Milano Cortina 2026 che 
interesseranno il territorio del Comune di Cortina d’Ampezzo, dal 01 febbraio al 22 febbraio 
2026 (Olimpiadi) e dal 03 marzo al 15 marzo 2026 (Paralimpiadi), siano adottati i seguenti 
provvedimenti e prescrizioni:

Su tutta la “Zona 1” (perimetro viola), area limitrofa alle Venues, così come meglio evidenziato 
nell’allegata planimetria - che fa parte integrante del presente provvedimento che sarà 
consultabile sul sito istituzionale di questo ente - l’acceso è consentito ai soli veicoli muniti di pass 
VAPP o di pass colore Viola riportanti la targa del mezzo autorizzato, in formato tondo 
(plurigiornaliero) o quadrato (giornaliero). Per tutti i veicoli a motore, all’interno della suddetta 
area, sono istituiti, oltre a quelli già richiamati dall’ordinanza n. 280 del 16/12/2025, i seguenti 
obblighi, divieti, limitazioni e prescrizioni:

  evento OLIMPIADI MILANO CORTINA 2026



DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE coatta dalle ore 00:00 alle ore 23:59 sulle strade e nelle 
date di seguito riportate:

1. Nei giorni compresi tra il 04.02.2026 ed il 22.02.2026, è vietata la sosta sulle seguenti 
strade: Via dei Marangoi, Via del Castello, Via Ca’Zanna, Via Alberto Bonacossa sino 
all’altezza del parco di fronte allo stadio, Via dello Stadio sino all’altezza del parcheggio 
dell’ex planetario;

2. Nei giorni compresi tra il 04.02.2026 ed il 22.02.2026, è vietata la sosta sulla sezione di 
Loc. Gilardon compresa fra il bivio con la Strada Regionale 48 delle Dolomiti ed il bivio 
con la sezione di Loc. Gilardon che conduce al Lago Ghedina;

3. Nei giorni 08-10-12-15-18.02.2026, è vietata la sosta sulla Strada Regionale 48 delle 
Dolomiti dal km 122+500, loc. Ponte Corona in abitato a Cortina d’Ampezzo, al km 
116+800, innesto S.P. 638 in loc Pocol, e sulle seguenti strade comunali: Loc. Col, Loc. 
Colfiere, Loc. Lago Ghedina, Loc. Crignes, Loc. Gilardon nella sezione compresa tra il 
bivio per Loc. Lago Ghedina e Loc. Lago Ghedina, Loc. Lacedel, loc. Meleres, loc. Mortisa, 
loc. Pocol, loc. Ronco, loc. Val di Sopra, loc. Val di Sotto.

ISTITUZIONE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dal 01.02.2026 
al 22.02.2026 nelle seguenti vie e strade:

1. via Marangoi, tratto compreso tra l’intersezione con via dello Stadio lato Curling center e 
intersezione SR 48 (rotonda hotel Franceschi) medesima direzione di marcia.

INVERSIONE SENSO DI MARCIA dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dal 01.02.2026 al 22.02.2026 
nelle seguenti vie e strade:

1. Via del Castello tratto compreso tra l’intersezione di via Marangoi e intersezione Corso 
Italia (SR 48) medesima direzione di marcia.

 evento PARALIMPIADI MILANO CORTINA 2026

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE coatta dalle ore 00:00 alle ore 23:59 sulle strade e nelle 
date di seguito riportate:

1. Nei giorni compresi tra il giorno 04.03.2026 ed il giorno 15.03.2026, è vietata la sosta sulle 
seguenti strade: Via dei Marangoi, Via del Castello, Via Ca’Zanna, Via Alberto Bonacossa 
sino all’altezza del parco di fronte allo stadio, Via dello Stadio sino all’altezza del 
parcheggio dell’ex planetario;

2. Nei giorni compresi tra il 04.03.2026 ed il 15.03.2026, è vietata la sosta sulla sezione di 
Loc. Gilardon compresa fra il bivio con la Strada Regionale 48 delle Dolomiti ed il bivio 
per Loc. Lago Ghedina.

ISTITUZIONE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dal 
03.03.2026 al 15.03.2026 nelle seguenti vie e strade:



1. via Marangoi, tratto compreso tra l’intersezione con via dello Stadio lato Curling center e 
intersezione SR 48 (rotonda hotel Franceschi) medesima direzione di marcia.

INVERSIONE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 00.00 alle ore 24.00 dal 
03.03.2026 al 15.03.2026 nelle seguenti vie e strade:

1. Via del Castello tratto compreso tra l’intersezione di via Marangoi e intersezione Corso 
Italia (SR 48) medesima direzione di marcia.

Compatibilmente all’andamento dell’evento, nonché alla concreta fattibilità, il personale di controllo ai 
varchi potrà consentire l’accesso e l’uscita dei veicoli a motore, per particolari esigenze e su brevissimi 
percorsi e a condizione che non vi sia pericolo per la circolazione.

Compatibilmente con la situazione della viabilità, potranno essere altresì adottati ulteriori 
provvedimenti limitativi della circolazione veicolare nelle zone di ammassamento, afflusso, deflusso e, 
per ragioni di sicurezza stradale, potranno venire disposte ulteriori CHIUSURE AL TRAFFICO delle 
direttrici con direzione centro città.

Qualora si rendessero necessarie ulteriori modifiche viabilistiche per garantire la sicurezza della 
circolazione, nonché della fluidità veicolare, la Polizia Locale del Comune di Cortina d’Ampezzo potrà 
adottare ulteriori provvedimenti viari.

Altresì in considerazione delle esigenze di sicurezza pubblica e della circolazione, al fine di garantire 
nel contempo il regolare svolgimento della manifestazione oggetto della presente Ordinanza, la Polizia 
Locale in accordo con l’Autorità di Pubblica Sicurezza, potrà anticipare o posticipare la chiusura e 
l’apertura delle aree succitate interdette al transito veicolare, disponendo – se del caso- chiusure alla 
circolazione di ulteriori vie o piazze.

Il Dirigente del Commissariato di Pubblica Sicurezza, per motivi di sicurezza pubblica e l’Autorità 
Comunale, per motivi contingibili ed urgenti, potranno anticipare anche ai giorni precedenti (ad altre 
giornate e/o ad altre fasce orarie) il divieto di circolazione e sosta sulle strade interessate dalla 
manifestazione oggetto della presente Ordinanza.

La mancata esposizione dell’autorizzazione al transito equivale all’assenza del titolo autorizzativo.

DEMANDA

Agli Organi di Polizia di cui all’articolo 12 del D.lvo 30.04.1992, n.285 il compito di assicurare il 
rispetto delle norme e prescrizioni previste nella presente Ordinanza.

Il soggetto organizzatore è incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica stradale relativa allo 
spazio dei piazzali e parcheggi riservati ai veicoli afferenti alla manifestazione, eventualmente 
delimitato a mezzo transenne.

La presente ordinanza sarà resa nota mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Cortina d’Ampezzo. 



Gli organi di stampa e d’informazione sono pregati di dare massima diffusione della presente 
ordinanza.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie, i divieti e gli obblighi sopraindicati 
non si applicano ai veicoli autorizzati e di servizio, adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto 
soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

Qualora esigenze di qualsiasi genere dovessero rappresentare pericolo per la incolumità delle persone o 
provocare danni alle cose, si provvederà ad emanare ulteriori provvedimenti limitativi della 
circolazione veicolare e alla adozione di qualsiasi altro provvedimento idoneo a garantire la sicurezza 
pubblica.
La Polizia Locale è incaricata della sorveglianza sull’adempimento della presente ordinanza e di 
predisporre quanto necessario per rendere sicura e ordinata la manifestazione

A norma dell’art. 3.4 della Legge 07/08/90 nr. 241 si avverte che avverso alla presente ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità entro 60 gg dalla pubblicazione potrà 
ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia.

In relazione all’art.37.3 del D.lgs 285/92 sempre nel termine di 60 gg può essere proposto ricorso, da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei LL.PP. con le procedure di cui all’ art. 74 del Reg.to emanato con DPR 495/92.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza

I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.lgs 30 aprile 
1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 
495/1992 e successive modificazioni ed integrazioni)

Il Responsabile del Servizio
Dott. Luis Caranfa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Frappambina Antonietta certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo 
pretorio on-line n 262 il 29/01/2026 e dovrà rimanervi per  15 gg. consecutivi.

Lì, 29/01/2026 

L'addetto alla pubblicazione
 Frappambina Antonietta


